
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Melazzo 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI N. 26 DEL 16/10/2023 
OGGETTO: 
RIPRISTINO DIFESE SPONDALI TORRENTE ERRO IN FRAZIONE ARZELLO  - 
LOCALITÀ SAN SECONDO -  CUP: J27H21006230002 - AFFIDAMENTO DIRETTO 
SERVIZI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE 
CIG: Z593CC444B 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Visto il corrente bilancio di previsione 2023-2025 e in particolare il capitolo 4032/1 dove risulta allocato 
l’intervento in oggetto; 

Richiamato il contributo concesso con O.C.P.D.C. 5/A18.00A/846 in data 02/03/2023 avente ad oggetto 
“Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei 
giorni 3 e 4 ottobre 2021 nel territorio dei comuni di (…) Melazzo (…). Approvazione Piano degli interventi 
3° stralcio (…) per l’intervento di RIPRISTINO DIEFSE SPONDALI TORRENTE ERRO IN FRAZIONE 
ARZELLO LOCALITA’ SAN SECONDO pari a € 60.000,00; 

Considerato che risulta necessario provvedere all’approvvigionamento del servizio di PROGETTAZIONE, 
COORDINAMENTO SICUREZZA dell’intervento in ragione di carenza di personale e dell’assenza di 
adeguate specifiche competenze all’interno dell’ente; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di servizi (compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione) di valore inferiore a 140.000 euro si possa 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Dato atto che per l’affidamento in oggetto, è stato individuato il professionista dott. Ing. Ciardiello Francesco 
con sede in Acqui Terme, via Francesco Crispi n° 101 -  C.F: CRDFNC79R10G793B e P.IVA: 02081890069 
in qualità di professionista qualificato e in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni oggetto del presente affidamento, secondo curriculum professionale tenuto agli atti, il quale 
risulta tra gli iscritti nell’elenco fornitori del Comune di Melazzo istituita presso la Centrale di Committenza 
Unione Montana Suol d’Aleramo cui il comune aderisce; 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei 
requisiti di carattere generale prescritti dal D.lgs. n. 36/2023 secondo documentazione tenuta agli atti; 

Valutato il preventivo economico trasmesso dal professionista in data 09/10/2023 (prot. 3577) il quale 
ammonta a € 2750,00 oltre CNPAIA ed esente IVA per adesione a regime forfettario; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, comma 
1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando 
un unico provvedimento; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: affidare i servizi di progettazione (esecutiva) e sicurezza in fase 
di progettazione e di esecuzione delle opere in oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• la forma contrattuale, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023, avverrà mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel citato preventivo; 

• il contraente viene selezionato mediante affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 
n. 36/2023; 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Visti 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore inferiore a 
euro 140.000; 

• gli artt. 107 e 192 del D.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi 
informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• gli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto 
dall’art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000; 

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico individuato il cui DURC regolare è acquisito al 
protocollo generale n° 3582 del 09/10/2023; 

DETERMINA 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, il servizio di PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA (PROGETTAZIONE E ESECUZIONE) dei  lavori di 
“RIPRISTINO DIEFSE SPONDALI TORRENTE ERRO IN FRAZIONE ARZELLO LOCALITA’ SAN 
SECONDO“ per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro 2.750,00 oltre CNPAIA ed esclusa 
IVA a favore del dott. Ing. Ciardiello Francesco con sede in Acqui Terme, via Francesco Crispi n° 101 -  
C.F: CRDFNC79R10G793B e P.IVA: 02081890069; 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 2.860,00 compresi oneri previdenziali ed esente IVA, al cap. 4032/1 
del bilancio di previsione 2023-2025; 

3) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

4)  di prendere atto che il RUP è individuato nella persona di Stefano Zoanelli il quale coincide con il 
Responsabile del Servizio Tecnico comunale il quale dichiara di non avere conflitti di interesse con il 
presente affidamento; 

5)  di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause 
di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

6) al presente affidamento sono assegnati i seguenti codici: CUP: J27H21006230002 - CIG: Z593CC444B. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Stefano Zoanelli 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
Z593CC444
B 

2023 180 / 1 08012 8530 4032 1 2.860,00 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Melazzo, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Conigliaro Carlotta 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott.ssa Curelli Valeria 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 27/03/2024 al 11/04/2024. 
 
 
Melazzo, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott.ssa Curelli Valeria 
 


